



# Viden om Norden

Nr. 5-2021 - 9. april

Udarbejdet og udgivet af Foreningen Norden, Hadsund afdelingen, der dækker hele Mariagerfjordområdet.

<http://hadsund.foreningen-norden.dk/>

---

## Bertel Haarder hylder det nordiske samarbejde

Nordisk Råds præsident, Bertel Haarder, holdt op til Nordens Dag den 23. marts en tale på godt 4 minutter om nødvendigheden af det nordiske samarbejde og nødvendigheden af Foreningen Norden i hvert af medlemslandene.

- Det er kun det folkelige pres, der kan få os politikere til at gøre, hvad vi skal for, at Norden bliver Verdens mest integrerede region, siger Bertel Haarder i sin tale, der kan ses på Youtube: [https://www.youtube.com/watch?v=DwsTev\\_peyM](https://www.youtube.com/watch?v=DwsTev_peyM)

---

## Fem aktuelle debatter på Nordens Dag

På Nordens Dag, 23. marts, gennemførte Nordisk Samarbejde aktuelle debatter om ligestilling, grænsehindringer, cirkulær økonomi, ytringsfrihed og kultur. De fem emner er:

**Hvordan kan de nordiske lande skabe tryghed på nettet? Et arrangement om digitale krænkelser ud fra et ligestillingsperspektiv.**

**Covid19 sætter tilliden og mobiliteten under pres - et arrangement om mobilitet og grænsesamarbejde i Norden.**

**Hvordan skal vi møde en stærkere efterspørgsel på samarbejde og fælles løsninger i Norden?**

**Had, trusler og chikane flourer i sociale medier. Hvorfor er vi så vrede bag maskerne?**

**Værdien af kultur i Norden i kriseperioder og fremover – nordisk kultursamarbejde i fortiden, nutiden og fremtiden.**

Der findes en video om hvert emne, som hver varer omkring en time. Videoerne om de fem emner kan hentes her:

<https://www.norden.org/da/information/video-fra-nordens-dag>

## Billeder fra Nordisk Gæstebud

Foreningen Norden udskrev en billedkonkurrence for billeder fra Nordisk Gæstebud 23. marts, hvor vinderbilledet har udløst et gavekort på kr. 2.000 til en af COOP's forretninger.

Vinderbilledet samt øvrige billeder fra konkurrencen kan ses her:

<https://foreningen-norden.dk/nordisk-gaestebud-trods-smitten/>

---

## En menu af råvarer fra Thy i fokus da Foreningen Nordens Thisted afdeling markerede Nordisk Gæstebud

Stenbidderrogn i vandbaggelser til forret, lammefilet krydret med ramsløg som hovedret og rabarberkage til dessert.

Sådan lød menuen på Café Amtoft, Hannæs, Thy, ved Nordisk Gæstebud 23. marts.

Foreningen Nordens Thistedafdeling havde bedt Mie Buus, Naturmad Thy, vise, hvordan gode lokale råvarer kunne bruges til et fint festmåltid.

Tilberedning og de færdige retter vises på en TV-udsendelse fra TV Midt/Vest, knap 19 minutter henne i udsendelsen:

<https://www.tvmidtvest.dk/hartmeyers-rejsevejledning/hartmeyers-rejsevejledning-4>

Første del af denne udsendelse handler om H.C. Andersens store rejse bl.a. til flere herregårde i Jylland i 1859, da der var en kolera-epidemi i København. De sidste minutter af udsendelsen handler om Island. Dermed er hele udsendelsen værd at se.

---

## Nordisk musikrejse med Egmosen

Viden om Norden nr. 4 rummede også lidt om *Nordisk musikrejse med Egmosen* - en video, hvor Willy Egmosen, har sat sig til klaveret og fremtryllet en musikalsk nordisk middag med 8 retter – et musikstykke fra hvert land i Norden. Hans kone Emma har lagt mange flotte fotos fra de 8 lande på som supplement til musikken. Videoen var klar til Nordisk Gæstebud 23. marts. *Nordisk musikrejse med Egmosen* ses på: [https://www.youtube.com/watch?v=mx1\\_FjVcCPs](https://www.youtube.com/watch?v=mx1_FjVcCPs)

---

## Fra filmen Skanör-Falsterbo

Visen *Vi klarar oss nog ändå* med Edvard Persson er fra spillefilmen Skanör-Falsterbo fra 1939. Læs mere her: <http://www.svenskfilmdatabas.se/sv/item/?type=film&itemid=3875>

Visen findes her: [https://www.youtube.com/watch?v=25\\_E3Gn8--o](https://www.youtube.com/watch?v=25_E3Gn8--o)

Dette blot som opfølgning på spørgsmål i Viden om Norden nr. 4.

## Covid 9 bekæmpes på social- og sundhedsområdet

*Nordisk Samarbejde* offentliggjorde følgende nyhed den 25. marts:

**I dag mødtes social- og sundhedsministre i Norden for at debattere positive og negative erfaringer under COVID19 med det formål at skabe fælles fodslag for, hvordan Norden sammen kan stå stærkere på social- og sundhedsområdet i en ny krisesituation.**

Myndighederne i de nordiske lande bekæmper coronaen og lærer hele tiden undervejs. Den lærdom, ønsker det finske formandskab i Nordisk Ministerråd i 2021, at de nordiske lande skal dele med hinanden. Dermed følger de op på sidste års erfaringsmøder under det danske formandskab mellem de nordiske social- og sundhedsministre. I dag med fokus på at tage erfaringer med sig ud i fremtiden, for at ruste sig endnu bedre til en ny krise.

### **Indsigter over landegrænser gavner myndighederne**

- Vi bør analysere vores myndighedsoperationer under COVID19 i de Nordiske lande for at ændre på det, som ikke virker, og beholde det, som fungerer godt, sagde Finlands familie- og omsorgsminister Krista Kiuru i forbindelse med dagens møde mellem de nordiske social- og sundhedsministre. Blandt de nordiske ministre var der enighed om, at dette giver god mening. Der var også enighed om, at det har givet god mening for landene at have delt information og lært af hinanden under det turbulente corona-år. I den forbindelse sagde Krista Kiuru:

- Under COVID19 epidemien har vi blandt andet delt information om patienttal og den epidemiologiske situation og dens prognoser. Tilmed har vi delt information og lagerbeholdning af lægemidler og andet relevant tilbehør. Alt sammen gavner de nordiske landes myndigheder, så viden og løsninger kan inspirere over landegrænserne.

### **Et stærkt Norden på social- og sundhedsområdet**

Under mødet blev det debatteret, at Nordisk Ministerråds samarbejde inden for social- og sundhedsområdet, ligesom stort set alt andet i verden, har været påvirket af COVID19. Derudover har pandemien haft enorme konsekvenser for borgernes sundhed og sociale tilstand, og i forvejen udsatte befolkningsgrupper har været særligt hårdt ramt. Samtidig har Norden samlet set klaret sig bedre igennem krisen i forhold til så mange andre steder i verden. Der var på mødet enighed om, at selvom denne krise ikke er overstået, er det centralt også at kigge fremad på, hvordan de nordiske lande sammen kan stå stærkere og i den forbindelse tage de negative og positive erfaringer med sig.

- Vi bør dele information imellem os og satse på godt samarbejde. Sammen må vi også blive enige om, hvordan informationen deles og spredes. Derudover bør man slå fast, hvordan forskellige aktører skal agere, så et samarbejde gavner alle parter på optimal vis, siger Finlands familie og omsorgsminister Krista Kiuru dagens i forbindelse med temadiskussion om COVID19.

Se også om Nordisk Ministerråds formandskab 2021:

<https://www.norden.org/da/node/48594>

## Venskab for livet - Nordjobb

*Under overskriften **Venskab for livet**, rundsendte generalsekretær Peter Jon Larsen, Foreningen Norden, følgende til foreningens tillidsfolk / folkevalgte den 28. marts:*

Foreningen NORDEN har siden 1985 gennemført et nordisk udvekslingsprojekt Nordjobb, som har givet 27.000 unge oplevelser for livet.

Vi vil spørge, om du/I har mulighed for at være mentor for en ung (18 - 30 årig) fra et af de andre nordiske lande, når de kommer til Danmark i nogle uger i sommer.

Mentorordningen går ud på, at I hjælper den unge til rette i Danmark. Det kan strække sig fra blot en telefonforbindelse, så vedkommende har en dansker at ringe til, hvis der er nogle spørgsmål. Men det kan også være, I kender en virksomhed i jeres område, som kan ansætte en ung fra et af de andre nordiske lande i nogle uger i sommer. Måske kender I et sted i lokalområdet, hvor vedkommende kan bo, eller I selv har et ledigt værelse. Måske I også kan vise den unge lidt rundt i området i fritiden, fortælle om naturen, historien og give vedkommende lidt varme og tryghed og nogle ekstra oplevelser.

Vi vil gerne folkeliggøre udvekslingen, da det kan give de unge en endnu større oplevelse ved at komme til et andet nordisk land - og måske også give jer en helt særlig sommer, der kan resultere i en længerevarende relation til den person, I er mentor for, til vedkommendes familie og det område hvorfra vedkommende kommer.

Nordjobberne får overenskomstmæssig løn og så selv betaler for omkostningerne - herunder boligomkostningerne. Så det vil ikke være en økonomisk byrde for jer at involvere jer i projektet. Og vi kan godt skaffe job og bolig til den unge, hvis I ikke lige har noget på rede hånd.

Måske har I også i jeres familie nogle familiemedlemmer på 18 - 30 år, som kunne tænke sig at komme på udveksling på lignende vilkår i et andet nordisk land. Så er de altid velkomne til at søge et Nordjobb på <https://www.nordjobb.org/da/soeg-job>

Hvis I har interesse for at indgå i den ene eller anden form i årets Nordjobb-udveksling, hører vi meget gerne fra jer på mailadressen [danmark@nordjobb.org](mailto:danmark@nordjobb.org) eller I kan kontakt vores Nordjobb-konsulent Christian Lagoni på tlf. 2243 3740.

---

Se meget mere på: <https://foreningen-norden.dk/om/nordjobb/>

Og på: <https://www.nordjobb.org/da/>

Det er oplagt at gøre familiens unge mellem 18 og 30 opmærksomme på mulighederne i Nordjobb. Hvis du kender arbejdsgivere her i området, der måske har interesse i at beskæftige Nordjobbere, må du gerne sætte mig på som CC, hvis du skriver til Christian Lagoni. I afdelingen har vi nemlig interesse i at kende til lokale aktiviteter indenfor Foreningens Nordens område.

*Med de bedste hilsner  
Gunner Buck*